

62388

II

SPRAWOZDANIE

Z CZYNNOŚCI WYDZIAŁU

TOWARZYSTWA HISTORYCZNEGO WE LWOWIE

TUDZIEŻ

KOMITETU REDAKCYJNEGO

KWARTALNIKA HISTORYCZNEGO

na rok 1891/92

(od 1. października 1891 do 30. września 1892).



LWÓW.

NAKŁADEM TOWARZYSTWA.

Z drukarni Wł. Łozińskiego.

1892.

Skład Wydziału.

Prezes.

Tadeusz Wojciechowski.

Zastępca prezesa.

Władysław Łoziński.

Skarbnik.

Saturnin Kwiatkowski.

Sekretarz.

Ludwik Finkel.

Członkowie Wydziału.

Roman Pilat.

Antoni Prochaska.

Aleksander Semkowicz.

Skład komitetu redakcyjnego.

Redaktor.

Oswald Balzer.

Sekretarz.

Aleksander Czołowski.

Członkowie komitetu redakcyjnego.

Władysław Abraham.

Ludwik Œwikliński.

Zdzisław Hordyński.

Ludwik Kubala.

Fryderyk Papée.

Biblioteka Jagiellońska



1003123466

62388

5

1891/1892

Zamykając tem sprawozdaniem szósty rok istnienia Towarzystwa historycznego, Wydział zaznacza przedewszystkiem, że stosował działalność swoją do tych samych zasad, które przekazał mu nieodżałowanej pamięci pierwszy jego prezes, Xawery Liske, któremi kierowały się poprzednie Wydziały, znajdujące uznanie u Walnych Zgromadzeń i szerokich kół naszego społeczeństwa.

Towarzystwo historyczne, poczynające z tym rokiem drugie swoje pięciolecie, może z pewnem zadowoleniem spoglądać na uzyskane rezultaty swego działania: na rozbudzone zainteresowanie się jego losami w kraju, na zwiększającą się z każdym rokiem liczba członków, na coraz większy popyt za jego wydawnictwami. Nie chcemy tem bynajmniej twierdzić, jakoby Wydział tegoroczny mniemał, że liczba członków nie mogłaby, nie powinnyaby nawet znacznie się powiększyć, że on sam zdołał już spełnić cały statutem i potrzebami historycznych nauk u nas zakresłony towarzystwu program. Przeciwnie: świadomy on jest dobrze, ile niedostaje do wypowiedzenia takiego twierdzenia, zastanawiał się też nie raz nad rozlicznymi brakami, ale, jeśli na chęciach zaradzenia im nie zbywało, stosunki, wśród których rozwija się Towarzystwo, nie pozwoliły jeszcze na rozszerzenie ram jego działalności. Czuł Wydział tegoroczny, jak odczuwały to Wydziały lat poprzedzających, że należałoby miesięcznym posiedzeniom Towarzystwa nadać więcej ożywienia, obudzić dla nich wśród członków zwaśwsze zainteresowanie się, że zwłaszcza obok odczytów, stanowiących dotychczas główne zajęcie na tych zebraniach, byłoby z korzyścią wprowadzenie owych luźnych komunikacyj naukowych, poruszanie mniejszych, ale bardziej aktualnych, a zatem dających szersze pole do dyskusyi kwestyj.

Mimo to pozostały owe „luźne komunikacye naukowe“ także w tym roku w sferze usiłowań niedopiętych. Tłómaczy się to, zdaniem naszym, dwojaką przyczyną: naprzód tą, że członkowie Wydziału i Towarzystwa, licznemi obarczeni zajęciami, nie znaleźli

dość swobodnych chwil, aby przygotować na zebrania takie sprawozdania i nikt nie zrobił początku, któryby się stał zachętą i przykładem, i następnie tą, że wszystkie miesięczne posiedzenia, dzięki chętniej gotowości wielu członków, miały zawsze swoje odczyty, które wypełniały je całkowicie, a nawet często nie pozostawiały czasu na wyczerpującą dyskusję. Czyby zatem nie należało rzeczy zreformować w jednym i drugim kierunku, t. j. odczytom nadać charakter treściwych referatów z dokonanych badań, wygłaszając je tylko w niektórych ustępach, a natomiast wprowadzić obok nich liczniejsze komunikacje naukowe — to pytanie rzeka ustępujący Wydział, pozostawiając przyszłości odpowiedź na nie.

W roku ubiegłym nie pozwoliły okoliczności pokusić się o rozwiązanie tej kwestyi. Wydział stapał dawną ubitą drogą i urządził szereg odczytów w następującym porządku:

1. Dr. Wiktor Czermak: *Z ostatnich lat życia Jana Kazimierza* (24 października 1891 r.);
2. Dr. Aleksander Czołowski: *Bitwa pod Lwowem i oblężenie Třebowli r. 1675* (28 listopada 1891 r.);
3. Dr. Wojciech Kętrzyński: *O granicach Polski w X. wieku* (19 grudnia 1891 r.);
4. Prof. dr. Ludwik Ćwikliński: *O świeżo odkrytem dziele Arystotelesa o Konstytucyi Aten* (23 stycznia 1892 r.);
5. Dr. Antoni Prochaska: *Konfederacya lwowska z r. 1464 r.* (27 lutego 1892 r.);
- 6) P. Przysiecki Ludwik: *Uwagi o stanowisku historyi w nowożytnym systemie wiedzy* (19 marca 1892 r.);
- 7) Prof. K. J. Heck: *Wiadomość o Tomasza Pirawskiego dziele: stan archidiecezyi lwowskiej z początkiem XVII. wieku* (7 maja 1892 r.);
- 8) P. Iwan Franko: *Charakterystyka literatury ruskiej w XVI.—XVIII. wieku* (21 maja 1892 r.);
9. Prof. dr. Władysław Abraham: *Sprawa Muskaty* (25 czerwca 1892 r.).

Z odczytów tych podawał sekretaryat sprawozdania w pismach polskich, wychodzących we Lwowie i Krakowie, jako też w organie Towarzystwa.

Podnieśliśmy powyżej, że liczba członków powiększyła się w ubiegłym roku, a wydawnictwa Towarzystwa t. j. *Kwartalnik historyczny* zyskał więcej odbiorców. W istocie ruch członków w r. 1891/2 przedstawia się tak: z istniejącej liczby 275 członków r. 1890/1 ubyło 22 w r. b., przybyło 31 — czyli, że Towarzystwo

historyczne liczy obecnie 284 członków. *Kwartalnik historyczny*, wydawany wtedy w 450 egzemplarzach, teraz wychodzi w 500 egzemplarzach i jest już prawie na wyczerpaniu. Fakta te dają niezbity dowód żywotności Towarzystwa i pożyteczności jego organu, zyskującego sobie coraz to szersze koła współpracowników i czytelników.

Rocznik VI. *Kwartalnika historycznego* liczy arkuszy druku 61. Prócz znaczniejszej niż w latach poprzednich liczby opracowań lub sprawozdań z wybitnych pojavów naszej i obcej historyografii, prócz materyałów, przynoszących ciekawe przyczynki do naszej historyi, obficie podanych w tym roczniku, redakcyja, wierna kierunkowi, zakreślonemu pismu przez pierwszego jego redaktora, objęła w niem cały bieżący ruch naukowy na polu historyi.

Drugie wydawnictwo Towarzystwa, t. j. *Materyały historyczne*, a mianowicie drugi ich tom jest już pod prasą drukarską i będzie jeszcze w ciągu bieżącego roku kalendarzowego rozesłany członkom. Zawiera on dzieło Tomasza Pirawskiego p. t. *Stan archidyecezyi lwowskiej*, skreślone w r. 1615, a po raz pierwszy obecnie przez profesora Kornelego Hecka do druku przygotowane. Przechowane w kilku rękopisach bogate to źródło do poznania stanu dyecezyi lwowskiej rzymsko-katolickiej w początkach XVII. wieku, przyczyni się ono niewątpliwie także do wyjaśnienia wzrostu katolicyzmu i oświaty polskiej na Rusi Czerwonej. Wydział Towarzystwa podejmując się w tym roku (mimo szczupłe fundusze, którymi rozporządza) dalszego ciągu wydawnictwa *Materyałów*, postanowił zarazem, że i nadal po każdorazowym zamknięciu rachunków przeznaczać się będzie jakąś kwotę na ten cel, ale tylko w miarę znaczniejszego powiększania się tego kapitału przystępować będzie Towarzystwo do ogłoszenia dalszych tomów, o ile oczywiście ofiarność publiczna, w tym roku niestety skąpsza niż w latach ubiegłych, nie przyjdzie mu w pomoc. Dla zaoszczędzenia pewnej kwoty na wydawnictwo *Materyałów*, postanowiono wobec szczupłości funduszy ograniczyć objętość każdego zeszytu *Kwartalnika historycznego* do 12 arkuszy druku.

Rozwój Kółek naukowych, założonych na prowincyi z inicjatywy Towarzystwa historycznego, zajmował żywo Wydział. Utworzono w tym celu komisją (w skład której wchodził prof. dr. Źwikliński, dr. Papée, dr. Prochaska, prezes i sekretarz Towarzystwa) także w tym roku administracyjnym. Krótkie sprawozdanie kwartalne z działalności Kółek zamieszczał *Kwartalnik historyczny*. Nie udało się niestety, mimo ponawianych kilkakrotnie

usiłowań, założyć nowych Kółek: poczucie wspólnej naukowej pracy w wielu okolicach naszego kraju jeszcze się wyraźnie nie objawiło, siły, któreby niosły chętnie na ten cel ofiary, są w wielu okolicach zbyt szczupłe, aby mogły stworzyć towarzystwo, działające w wytkniętym przez Xawerego Liskego kierunku. Miejmy wszakże nadzieję, że to poczucie i te siły powoli się wyrobiją; z czasem dopiero możemy się spodziewać większego rezultatu po nieustających naszych staraniach.

Z tem większem też uznaniem podnieść należy, że jedno z już istniejących Kółek naukowych, mianowicie Kółko tarnopolskie rozwinęło się bardzo pomyślnie, dzięki energii i wytrwałości założyciela jego, profesora Jana Lenka, i chętnemu współdziałaniu obywatelstwa tarnopolskiego, a zwłaszcza ciała nauczycielskiego. Prezesem Kółka jest dyrektor seminarjum nauczycielskiego, p. Emil Michałowski; liczy ono członków 86 i przystąpiło nawet już do wydrukowania I. tomu rocznika, obejmującego prace z zakresu historii miasta, jak i z dziedziny badań nad przyrodą okoliczną. Nadto wydało Kółko tarnopolskie, wyprzedzając w tem Towarzystwo nasze, kwestyonaryusze, dotyczące poszukiwań i badań w obu kierunkach. Kwestyonaryusze te (stanowiące odbitkę z mającego się wkrótce ukazać rocznika) mogłyby z pewnemi modyfikacyami, odpowiedniami odmiennym stosunkom, posłużyć za cenną wskazówkę innym Kółkom.

Kółko naukowe drohobyckie liczy członków 48; na czele jego stoi prezes Stanisław hr. Tarnowski z Śniatynki i sekretarz prof. Fr. Zych. Odbyło ono kilka posiedzeń, na których prof. Zych odczytał referat p. t. *Z przeszłości miasta Drohobycza* i mówił o *Chmielnickim w świetle najnowszych badań historycznych*. Na posiedzeniu z 5 stycznia b. r. zastanawiano się nad programem działalności Kółka, który nakreślił p. komisarz, Seweryn Wasilewski. Członkowie Wydziału zwiedzili też w okolicy kilka mogił, których szczegółowy opis przesłali Akademii Umiejętności w Krakowie.

Kółko naukowe w Buczaczu i Czortkowie pozyskało sobie także liczny zastęp członków wśród obywatelstwa miast tych i odbyło kilka posiedzeń, na których czytali: dr. Jan Antoniewicz: *O malarstwie rusko-bizantyńskim na Bukowinie*, p. Michał Zajac: *O Franciszku Karpińskim i jego znaczeniu w liryce*, *O szkole i religii*, p. Dobrowolski: *O malarstwie ruskiem*.

Kółko naukowe w Przemyślu nie rozwinęło dotąd żywszej akcyi.

Przystępując zaś do innych czynności Wydziału w ubiegłym roku, przypominamy przedewszystkiem udział Towarzystwa historycznego w wielkiej uroczystości jubileuszowej Antoniego Małeckiego, obchodzonej, rzec można, przez całe nasze społeczeństwo. Wydział korzystając z tej okazji, przedłożył nadzwyczajnemu Walnemu Zgromadzeniu dnia 27 lutego b. r. wniosek o zamianowanie tego wielce zasłużonego nauce polskiej męża członkiem honorowym Towarzystwa historycznego, co też jednogłośnie przez aklamacją przyjęto.

Wręczenie dyplomu nastąpiło 15 marca o godzinie 12 w południe przez deputacją, w której skład wchodził: przewodniczący Tow. hist. prof. Wojciechowski, redaktor *Kwartalnika* prof. dr. Balzer, członek Wydziału dr. Papée, sekretarz Tow. dr. Finkel i sekretarz redakcyi dr. Czołowski. Prof. Wojciechowski przemówił do jubilata w te słowa:

„Jaśnie Wielmożny Rektorze! Stawamy przed Tobą imieniem Towarzystwa historycznego. W tym roku, kiedy, mówiąc bez przesady, cała Polska ma Twoje imię na ustach, Towarzystwo nasze postanowiło też uczcić Cię wyborem na członka honorowego. Nie obawiaj się Jaśnie Wielmożny Panie Rektorze, jakobyśmy tu byli przyszli mówić Ci w oczy o Twoich zasługach, ale pozwól, że wyrażę jedno uczucie, które nas w tej chwili przenika. Uroczystości jubileuszowe są zwykle nie wesołe, bo przypominają minioną przeszłość; a cóż dopiero, kiedy to jest przeszłość 50 lat. Wszakże na przekór tej cyfrze ten Twój jubileusz jest w rzeczy samej szczęśliwym i orzeźwiającym. Bo kto spojrzy na Ciebie, na Twoją postawę i ruchy, pełne siły i żywości, i na Twoje najszcześniejsze zdrowie, oczywisty dowód dobrego zdrowia duchowego, ten powie i przepowie Ci, że po tym złotym ślubie z piórem, jaki obchodzisz w tym roku, doczekasz się jeszcze bez wątpienia i dyamentowego. To też zapewniam Cię, Panie Rektorze, że kiedy między nami jest o Tobie mowa, to nikt nie pyta, czy i jak odpoczywasz po pracy, ale jest mowa o tem, nad czem teraz pracujesz, co później przedsięwzięmiesz i o czem jeszcze potem będziesz pisał. W tej myśli i z temi życzeniami przyjmij od nas to pismo.“

Jubilat w serdecznych słowach podziękował za wybór.

Śmierć zabrała w tym roku naszemu społeczeństwu jednego z najzacniejszych i najwybitniejszych jego mężów. Dnia 1 lutego zmarł w Krakowie Paweł Popiel. Wydział Towarzystwa, czcząc wielkie zasługi znakomitego patrioty, członka Towarzystwa histo-

rycznego, a w chwilach powstania Towarzystwa jego dobrodzieja, przesłał na ręce redakcyi *Czasu* telegram kondolencyjny rodzinie.

Nadto straciło Towarzystwo historyczne kilku wybitnych członków z swego grona:

Józef Drzewicki, profesor szkoły realnej we Lwowie, uczeń Xawerego Liskego, autor kilku rozpraw historycznych, ulubieniec młodzieży szkolnej, zszedł z tego świata dnia 20 lutego b. r.

Dnia 21 kwietnia b. r. zgaśł w Krakowie w 35 roku życia Maurycy Stankiewicz, zasłużony księgarz polski, sumienny bibliograf i autor kilku cennych monografij. Współpracownik *Kwartalnika historycznego*, był s. p. Maurycy Stankiewicz, jednym z najserdeczniejszych przyjaciół naszego Towarzystwa.

We Lwowie zmarli: Karol Widmann, radca i archiwaryusz miasta Lwowa, autor kilku dzieł i rozpraw; Ludwik Rojek, dyrektor tabuli krajowej, wieloletni regens archiwum aktów grodzkich i ziemskich; Sebastyan Polak, nauczyciel gimnazyalny w Drohobyczu.

Cześć ich pamięci!

W pierwszą rocznicę śmierci Xawerego Liskego, dnia 27 lutego odbyło się uroczyste posiedzenie Towarzystwa, na którem Wydział przedstawił wniosek, jednogłośnie uchwalony, aby odtąd rok rocznie odbywało się lutowe posiedzenie miesięczne w tym smutnym, ale pamiętnym w dziejach Towarzystwa dniu.

W końcu wymienić nam należy z wdzięcznością dobrodziejów naszego Towarzystwa i złożyć im na tem miejscu publiczne podziękowanie: Naprzód Wysokiemu Sejmowi krajowemu, który przyznał w roku bieżącym subwencją w kwocie 700 zł., dalej W. P. Władysławowi Łozińskiemu, w którego drukarni także w tym roku mogliśmy drukować *Kwartalnik historyczny* i *Materyały* po cenie kosztu, wreszcie kilkunastu P. T. Współpracownikom, którzy prace swoje oddali redakcyi naszego pisma bezpłatnie.

Sprawozdanie kasowe

za czas od 14. października 1891. do 14. października 1892.

		zł.	ct.	zł.	ct.
A. Dochód.					
I. Pozostałość kasowa z dniem 14. października 1891.				326	36
II. Wkładki członków:					
	a) za rok 1888/9	4	38		
	b) za rok 1889/90	1	10		
	c) za rok 1890/91	11	75		
	d) za rok 1891/92	972	02		
	e) za rok 1892/93	97	85	1087	10
III. Wstępne				32	
IV. Prenumerata <i>Kwartalnika</i>				91	34
V. Rachunki księgarskie				316	23
VI. Subwencya Wysokiego Sejmu				700	
VII. Datki członków				85	45
VIII. Odsetki od lokowanej chwilowo gotówki w Kasie Oszczędności				19	66
IX. Drobne dochody (zwroty pozostałości z rachunków funkcyonaryusza Towarzystwa, zwroty zaliczek na honorarium itd.)				76	47
Razem				2734	61
B. Rozchód.					
I. <i>Kwartalnik Historyczny</i> :					
	a) druk i papier	993	08		
	b) honorarya autorskie	1203	34		
	c) introligator	44	08		
	d) korespondencye i ekspedycya	111	27	2351	77
II. Wydatki sekretarza Towarzystwa				73	34
III. Wydatki skarbnika Towarzystwa				11	64
IV. Sprawozdanie z czynności wydziału za r. 1890/91				19	50
V. Drobne wydatki (zaliczki na honorarium, stemple)				40	07
VI. Eskont od niewypowiedzianych zwrotów					22
VII. Kursor				86	80
Razem				2583	34
C. Zestawienie.					
Dochód		2734 61			
Rozchód		2583 34			
Pozostaje w kasie		151 27			
D. Fundusz żelazny.					
1 obligacya komunalna 5% Banku Krajowego serya A. Nr. 69. nominalnej wartości		100 zł.			

Członkowie komisji kontrolującej:

Ludwik Dziedzicki mp.

Władysław Schmidt mp.

Wilhelm Bruchnalski mp.

Spis członków Towarzystwa w roku 1891 92.

A. Członkowie honorowi:

Roepell Ryszard, Wrocław.
Małecki Antoni, Lwów.

B. Członkowie zwyczajni:

Abraham Władysław, Lwów.
Adamowicz Stanisław, Lwów.
Alexandrowicz Włodzimierz, Kraków.
Ambroziewicz Stanisław, Pomorzany.
Antoniewicz Jan Bołoz, Skomorochy.

Hr. Badeni Stanisław, Radziechów.
Bálasits August, Lwów.
Balko Aleksander, Lwów.
Balzer Oswald, Lwów.
Barański-Ostaszewski Kazimierz, Lwów.
Barewicz Eugeniusz, Lwów.
Barewicz Witold, Drohobycz.
Bartynowski Władysław, Kraków.
Barwiński Jan, Lwów.
Bełza Władysław, Lwów.
Bienkowski Adam, Lwów.
Bienkowski Ludwik, Lwów.
X. Bilczewski Józef, Lwów.
Bobrzyński Michał, Lwów.
Bocheński Józef, Lwów.
Hr. Borkowski Jerzy, Młyniska.
Borkowski Oktaw, Lwów.
Borzemski Antoni, Lwów.
Bostel Ferdynand, Lwów.
Bruchnalski Wilhelm, Lwów.
Brückner Aleksander, Berlin.
Brykczyński Stanisław, Pacyków.
X. Bukowski Julian, Kraków.
Bykowski Jaxa Julian, Lwów.
Bylicki Władysław, Lwów.

Celewicz Julian, Lwów.
 Chlamtacz Marcei. Szlachcińce.
 Chołodecki Józef. Lwów.
 Cielecki Zaremba Artur, Porchow.
 Cieński Ludomir, Okno.
 Cieński Stanisław, Wodniki.
 Cieński Tadeusz, Drohiczówka.
 Cwikliński Ludwik, Lwów.
 Czarkowski-Golejewski T., Wysaczka.
 Czarnik Bronisław, Lwów.
 X. Czartoryski Jerzy, Wiązownica.
 Czaykowski Robert, Lwów.
 Czermak Józef, Lwów.
 Czermak Wiktor, Kraków.
 Czołowski Aleksander, Lwów.

Dąbcański Leszek, Lwów.
 Dąbrowski Paweł, Lwów.
 Daniłowicz Eugeniusz. Lwów.
 Hr. Dębicki Ludwik, Kraków.
 Dembiński Bronisław, Lwów.
 Demetrykiewicz Włodzimierz, Kraków.
 Dickstein Samuel. Warszawa.
 Dorożewski Napoleon, Lwów.
 Hr. Drohojowski Jan, Lwów.
 † Drzewicki Józef, Lwów.
 Duleba Władysław, Lwów.
 JE. Kardynał X. Dunajewski Albin, Kraków.
 Dydacki Tomasz, Lwów.
 Dziama Aleksander, Lwów.
 Hr. Dzieduszycki Włodzimierz, Lwów.
 Hr. Dzieduszycki Tadeusz. Niestuchów.
 Hr. Dzieduszycki Wojciech, Jezupol.
 Dziedzicki Ludwik, Lwów.

Fafara Julian, Lwów.
 Faszczewski Władysław, Sniatyn.
 Fedorowicz Władysław, Okno.
 X. Fijałek Jan, Kraków.
 Finkel Ludwik, Lwów.
 Fränkel Joachim, Lwów.
 Franko Iwan, Lwów.
 Frenkel Stefan, Lwów.
 Frydrych Jan, Lwów.

X. Gliński Józef, Lwów.
 Głabiński Stanisław, Lwów.
 Gorczak Bronisław. Sławuta.
 Górski Kazimierz, Przemyśl.

Gorzycki Kazimierz, Lwów.
 X. Gromnicki Tadeusz, Kraków.
 Grossé Ludwik, Wielkie.
 Grünberg Kazimierz, Drohobycz.
 Gubrynowicz Bronisław, Lwów.
 Gubrynowicz Władysław, Lwów.

X. Hausmann Jan, Lwów.
 Heck Korneli, Stryj.
 Heck Walery, Kraków.
 Hibl Józef, Jaworów.
 Hierzyk Stanisław, Lwów.
 Hirschberg Aleksander, Lwów.
 Hordyński Zdzisław, Lwów.
 Horodyski Jerzy, Kociubińce.
 Hoszowski Justyn, Lwów.

Ihnatowicz Jan, Lwów.
 Jahner Alfred, Lwów.
 Janisch Ludwik, Kołomyja.
 Janowicz Aleksander, Lwów.

Kaczkowski Zygmunt, Paryż.
 Kalina Antoni, Lwów.
 Kalitowski Emil, Lwów.
 Kallenbach Józef, Fryburg szwajcarski.
 Kasprzycki Piotr, Lwów.
 Kawczyński Maksymilian, Kraków.
 Kętrzyński Wojciech, Lwów.
 X. Kloss Ludwik, Lwów.
 Kluczycki Franciszek, Kraków.
 Kocowski Włodzimierz, Lwów.
 Konarski Franciszek, Lwów.
 Kopia Henryk, Lwów.
 Korzeniowski Józef, Kraków.
 Korzon Tadeusz, Warszawa.
 Kowalczuk Michał, Lwów.
 Hr. Koziębrodzki Szczęsny, Chlebów.
 Hr. Koziębrodzki Władysław, Chłopice.
 Krček Franciszek, Lwów.
 Kraszewski Kajetan, Romanów.
 Krehowiecki Adam, Lwów.
 Krogulski Seweryn, Lwów.
 Krotoski Kazimierz, Podgórz.
 Kruczkiewicz Bronisław, Lwów.
 Krywult Waleryan, Lwów.
 Krzczunowicz Włodzimierz, Kraków.
 Krzyżanowski Stanisław, Lwów.
 Kubala Ludwik, Lwów.

Kujot Stanisław, Pelplin.
 Kuczyński Franciszek, Lwów.
 Kuliczkowski Adam, Lwów.
 Kunaszowski Maciej, Łuka.
 Kurek Michał, Lwów.
 Kwiatkowski Saturnin, Lwów.

Hr. Lanekoroński Karol, Rozdół.
 Lenartowicz Karol, Tłuste.
 Leniek Jan, Tarnów.
 Lepszy Leonard, Kraków.
 Lewandowski Ludomir, Czortków.
 Lewicki Anatol, Kraków.
 Lewicki Tadeusz, Stanisławów.
 Lisicki Henryk, Kalinów.
 Lisiewicz Aleksander, Lwów.
 Lisiewicz Zygmunt, Lwów.
 Lityński Michał, Lwów.
 Lorkiewicz Antoni, Stanisławów.
 Łaguna Stanisław, Warszawa.
 X. Biskup Łobos Jan, Tarnów.
 Łoziński Władysław, Lwów.
 Łuczkiwicz Kazimierz, Kraków.
 Łyszkiewicz-Szeliga Stefan, Lwów.

Machek Emanuel, Lwów.
 Maciszewski Maurycy, Tarnopol.
 Majerski Stanisław, Lwów.
 Malec Julian, Lwów.
 Małecki Antoni, Lwów.
 Mandybur Tadeusz, Lwów.
 Bar. Manteuffel Gustaw, Ryga.
 Margasz Władysław, Lwów.
 X. Maryański Aleksander, Lwów.
 Mazanowski Aleksander, Lwów.
 Mazanowski Mikołaj, Bochnia.
 Medyński Michał, Lwów.
 Menda Władysław, Lwów.
 Mikłaszewski Juliusz, Kraków.
 Miłaszewski Erazm, Lwów.
 Miłkowski, Gorlice.
 Miodoński Adam, Fryburg szwajcarski.
 Morawski Kazimierz, Kraków.
 Morelowski Julian, Wadowice.
 Muczowski Józef, Kraków.
 Hr. Mycielski Jerzy, Kraków.

Nawratil Arnulf, Lwów.
 Nehring Władysław, Wrocław.

Niemczykiewicz Wojciech, Lwów.
 Niezabitowski Włodzimierz, Lwów.
 Nittmann Karol, Lwów.
 Nogaj Józef, Tarnopol.

Ogórek Józef, Lwów.
 Orłowski Oktaw, Popowce.
 Osławski Wiktor, Paryż.
 Ossowski Godfryd, Kraków.
 Ostrożyński Władysław, Lwów.

X. Paliwoda Marcei, Lwów.
 Papée Fryderyk, Lwów.
 Pawłowicz Edward, Lwów.
 Pelikan Emil, Brody.
 Pepłowski Stanisław, Lwów.
 Piekosiński Franciszek, Kraków.
 Pieniążek Ignacy, Nagawczyn.
 Pilat Roman, Lwów.
 Pilat Tadeusz, Lwów.
 Planer Izydor, Lwów.
 Podlewski Edward, Lwów.
 † Polak Sebastyan, Drohobycz.
 † Popiel Paweł, Ruszeza.
 Hr. Potocki Andrzej, Krzeszowice.
 Hr. Potocki Roman, Pomorzany.
 Hr. Potulicki Franciszek, Gliniany.
 Prochaska Antoni, Lwów.
 Próchnicki Franciszek, Lwów.
 Przysiecki Ludwik, Lwów.
 Hr. Przedziecki Konstanty, Kraków.
 Przybysławski Władysław, Uniż.
 X. Biskup Puzyna Jan, Lwów.
 Kn. Puzyna Julian, Czarnołożce.

Raciborski Aleksander, Lwów.
 Raciborski Ludwik, Lwów.
 Ramułt Stefan, Lwów.
 Rawer Karol, Lwów.
 Hr. Rey Mieczysław, Przecław.
 Hr. Rey Mikołaj, Przyborów.
 † Rojek Ludwik, Lwów.
 Rolny Wilhelm, Lwów.
 Bar. Romaszkan Zygmunt, Lwów.
 Romer Gustaw, Zabełcze.
 Rostafiński Józef, Kraków.
 Ryszard Antoni, Kraków.

Ks. Sanguszko Eustachy, Kwów.
 Ks. Sapięha Władysław, Oleszyce.
 X. Sarna Władysław, Srebnie.
 Sawczyński Henryk, Lwów.
 Sawczyński Zygmunt, Lwów.
 Schirmer Edward, Stryj.
 Schmidt Władysław, Lwów.
 Schneider Stanisław, Przemyśl.
 Semkowiec Aleksander, Lwów.
 X. Siemieński Jan, Lwów.
 Siemiginowski Włodzimierz, Torskie.
 Hr. Sierakowski Adam, Waplewo.
 X. Skrochowski Eustachy, Lwów.
 Skrzyński Kazimierz, Lwów.
 X. Ślósarz Jan, Lwów.
 Słoniński Władysław, Kraków.
 Służewski Michał, Lwów.
 Smolka Stanisław, Kraków.
 Sokołowski August, Kraków.
 Sokołowski Maryan, Kraków.
 Sołtys Tadeusz, Lwów.
 Sozański Antoni, Sambor.
 Sozański Stanisław, Lwów.
 Spasowicz Włodzimierz, Petersburg.
 † Stankiewicz Maurycy, Kraków.
 Starzyński Stanisław, Lwów.
 Sternal Tadeusz, Lwów.
 Stesłowicz Włodzimierz, Berlin.
 Świątkiewicz Antoni, Lwów.
 Szadkowski Henryk, Lwów.
 Szarlowski Alojzy, Kraków.
 Szelestak Bronisław, Mielec.
 Hr. Szeptycki Jan, Przyłbice.
 Szomek Bolesław, Lwów.

Talko Hryncewicz Julian, Żwinogródka.
 Hr. Tarnowski Jan, Malina.
 Hr. Tarnowski Stanisław, Kraków.
 Hr. Tarnowski Stanisław, Sniatynka.
 Teodorowicz Józef, Rusów.
 Tomkowiec Stanisław, Kraków.
 Topolnicki Jan, Wulka.
 Treter Hilary, Lwów.
 Tretiak Józef, Kraków.
 Troskołański Tadeusz, Lwów.

Ulanowski Bolesław, Kraków.

Wiebieg Henryk, Lwów.

Wąsowicz Mieczysław, Lwów.
Wernicki Józef, Lwów.
† Widman Karol, Lwów.
Winiarz Alojzy, Lwów.
Wierzbicki Ludwik, Kraków.
Wisłocki Władysław, Kraków.
Wisniewski Leonard, Drohobycz.
Włoszyński Ferdynand, Lwów.
Hr. Wodziński Antoni, Kościelec.
Wojciechowski Tadeusz, Lwów.
Wrotnowski Antoni, Kęty.
Wszelaczyński Władysław, Lwów.
Wybranowski Leoncyusz, Lwów.
Wybranowski Roman, Uszkowice.

Zadurówicz Tadeusz, Lwów.
X. Zajchowski Józef, Przemyśl.
Zakrzewski Wincenty, Kraków.
Hr. Zamoyski Andrzej, Kraków.
Hr. Zamoyski Władysław, Zakopane.
Zenowicz Despot, Lwów.
X. Zoeller Karol, Stryj.
Zieliński Jan K., Lwów.
Zoll Fryderyk, Kraków.
Zych Franciszek, Drohobycz.
Zygadłowicz Włodzimierz, Lwów.

